
 

 

1 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
 

Processo Licitatório nº 000118/21 
PREGÃO PRESENCIAL nº 55 
Sessão: 1 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇAO 
PREVENTIVA E INSTALAÇÃO DE NOVOS APARELHOS DE ARES CONDICIONADOS PARA AS DIVERSAS 
DIRETORIAS DO MUNICIPIO DE TABATINGA/SP, CONFORME PROTOCOLO Nº1247/2021 
Detalhamento do Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa especializada na 
realização de limpeza e instalação de aparelhos de ar condicionado para o Município de Tabatinga/SP. 
 
Na data de 24 de novembro de 2021, às 09:00, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo 

6154 29/01/2021 Amanda Ferreira Equipe de Apoio 

6154 29/01/2021 Célia Regina Gardim Pregoeiro 

6154 29/01/2021 Marlene de Freitas Mendonça Correa Equipe de Apoio 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pela Sra. Pregoeira e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o 
credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, 
visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de 
atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

10812 
Sim 

JOAO VALDECIR FERNANDES ME 
MARCIO APARECIDO CANDIDO DE SOUZA 

ME 
 

19.002.933/0001-46 
 

Sim 

12513 
Sim 

JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE CARVALHO 
3403207 
CLODOALDO DE CARVALHO 

ME 
 

37.160.616/0001-30 
 

Sim 

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, a Sra. Pregoeira auxiliada pela Equipe de Apoio recebeu as declarações dos 
Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes 
contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de 
Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos 
requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. 
Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em 
razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE CARVALHO 3403207 385.750,00 Classificado    
S 

2 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 451.200,00 Classificado    
S 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 0,00 380.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:43:53 

1 2 12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

0,00 378.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:44:00 

2 1 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 0,00 375.000,00 Lance                 24/11/2021 



 

 

2 
 

09:44:04 

2 2 12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

0,00 373.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:44:12 

3 1 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 0,00 370.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:44:16 

3 2 12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

0,00 367.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:44:25 

4 1 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 0,00 365.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:44:29 

4 2 12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

0,00 362.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:44:36 

5 1 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 0,00 355.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:44:41 

5 2 12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

0,00 352.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:44:50 

6 1 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 0,00 350.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:44:55 

6 2 12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

0,00 348.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:45:03 

7 1 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 0,00 345.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:45:07 

7 2 12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

0,00 343.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:45:15 

8 1 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 0,00 340.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:45:23 

8 2 12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

0,00 338.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:45:32 

9 1 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 0,00 335.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:46:09 

9 2 12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

0,00 333.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:46:14 

10 1 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 0,00 330.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:46:19 

10 2 12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

0,00 328.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:46:26 

11 1 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 0,00 327.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:46:32 

11 2 12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

0,00 326.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:46:37 

12 1 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 0,00  Declina               24/11/2021 
09:46:48 

  12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

0,00 326.000,00 Finalizado            24/11/2021 
09:46:57 

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC nº 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme 
lista de situação dos itens: 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
12513 

Proposta para todos os itens 
JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE CARVALHO 3403207 

 
326.000,00 

 
Aceito 
através de Lance 

 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 

10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME ME MARCIO APARECIDO 
CANDIDO DE SOUZA 

Apto à Negociação 

12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE CARVALHO 
3403207 

ME CLODOALDO DE CARVALHO Habilitado        

 

RECURSO 

Houve desistência expressa de prazo recursal, por todos os presentes. 
Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam à disposição no 
Paço Municipal, localizado a Rua Dario Rodrigues Louzada, nº 338, Centro, no horário comercial, para retirada pelos 
interessados, decorridos 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária, ou do julgamento do(s) 
recursos, no caso deste invalidar ato imprescindível à contratação. 



 

 

3 
 

 

ADJUDICAÇÃO 

A Adjudicação ficará condicionada a apresentação da Certidão Municipal atualizada da empresa vencedora 
e respectiva Planilha de custos atualizada. 

 
ENCERRAMENTO 

Ato contínuo, a Pregoeira declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
12513 
Item 

JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE CARVALHO 3403207 
CNPJ: 37.160.616/0001-30 
Descrição 

 
 

 
Valor Total 

1 Proposta para todos os itens  326.000,00 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os Membros de sua Equipe 
de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 
Dt. Ocorrência Hr. Ocorrência Descrição da Ocorrência 

24/11/2021 09:18:08 A empresa JOTAAR AR CONDICIONADO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, CNPJ 19.002.933/0001-46, 
apresentou Contrato Social em cópia, deixando de apresentar original ou devidamente autenticado por 
tabelião ou digitalmente. 
Para ampliar a disputa, a Pregoeira e Equipe de Apoio decidiram por aceitar a documentação e em caso 
da empresa for declarada vencedora ficará condicionada em apresentar a documentação no ORIGINAL, 
no prazo de 48horas a contar do encerramento da sessão. 

24/11/2021 09:52:40 A empresa JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE CARVALHO 3132073821, apresentou 
CERTIDÃO NEGATIVA DE DIBITOS MOBILIARIOS vencida. Por se tratar de Microempresa, possui o 
prazo de 05 dias para apresentação de nova certidão atualizada, conforme item 8.7.3 do edital. 

 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Amanda Ferreira 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 6154 DE 29/01/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Célia Regina Gardim 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 6154 DE 29/01/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Marlene de Freitas Mendonça Correa 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 6154 DE 29/01/2021 

 

 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: MARCIO APARECIDO CANDIDO DE SOUZA 
Empresa: JOAO VALDECIR FERNANDES ME 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: CLODOALDO DE CARVALHO 
Empresa: JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE CARVALHO 
3403207 

 


